
Prikankantaja pääroolissa 

Enemmän kuin esityksenä Turun Kaupunginteatterin tuore produktio Hiljaisuus 
näyttäytyy tutkielmana. Työryhmä paneutuu näyttelijäntyön sisimpään 
olemukseen. Tutkimusmatkassa piilee toki kaiken aikaa esityksen elementtejä, ja 
paikoin nähdään myös kokonaisiksi kasvavia esityskatkelmia. 

Hiljaisuus on syntynyt näyttelijöiden ideasta ja halusta tehdä aihepiiristä itsellinen 
kokonaisuus. Teoksessa ei ole tekstiä perinteisessä mielessä, mutta pohjana on 
ollut muistiinpanoja aiheesta teatterin aakkoset.  

Sopukka-näyttämölle johtavissa ovissa lukee: ”Ehdoton hiljaisuus”. Hiljaisuuden 
vallitessa odotellaan, että esitys alkaa: yleisö odottaa katsomossa, näyttelijät 
kulisseissa. Valojen mukana nousee hetki, joka on teatterin pyhä perusyksikkö: 
katsoja ja näyttelijä kohtaavat. 

Hiljaisuuden työryhmää on kiinnostanut, mitä kaikkea tämän pyhän perusyksikön 
taustalla piilee. Miksi näyttelijät haluavat näytellä? Millaisista tarpeista 
näyttelijäntyö kumpuaa? Miksi ihminen haluaa tulla katsotuksi? Mitä näyttelijä 
pelkää? Mistä näyttelijä unelmoi? Mitä näyttelijä oikeasti ajattelee näyttämöllä? 

Lähtökohdista johtuu, että Hiljaisuus näyttäytyy perin sirpaleisena 
tutkimusmatkana, eräänlaisena teatterielämän sanakirjana. 

Näyttelijän asemaa teatterissa on perinteisesti pidetty ikään kuin alisteisena 
tarinalle, mutta tällä kertaa näyttelijä ja hänen työnsä nousevat kaiken keskelle. 
Silti eräänlaisiksi käsikirjoittajiksi ja ohjaajiksi Hiljaisuuden työryhmään tulivat 
Paavo Westerberg ja Satu Rasila. 

Katsojalle Hiljaisuus merkitsee fragmenttien seuraamista; punaisen langan 
jokainen solmii itse, jos on solmiakseen. Asioita tarkastellaan viittauksilla 
kolmeen suuntaan. Tekstit ovat Shakespearen Hamletin lisäksi Harold Pinteria 
ja Anton Tšehovia; tosin jälkimmäisen tekstiä on parasta nimittää esimerkiksi 
Omenatarhaksi, sillä mitään tiettyä tšehovilaista klassikkoa tekstikatkelmat eivät 
yksiselitteisen suoraan seuraa. 

Hiljaisuuden yhtenäisin ja epäilemättä myös aidosti koomisin jakso nähdään 
tilanteessa, jossa pienen sivuroolin näyttelijä toimii kulisseissa täysin oman 
logiikkansa viemänä. Hän on 87-vuotias lakeija Firs, josta Markus Järvenpää 
piirtää huikean hahmon. Tämän Firsin ympärille voisi sommitella laajemmankin 
kokonaisuuden. Prikankantaja nousee ehdottomaan päärooliin. 

Teos koostuukin joukosta humoristisia ja koskettaviakin kohtausfragmentteja, 
joita yhdistää näyttelijyyden teema. Esitysidean takana on kolme Turun 
Kaupunginteatterin näyttelijää, Järvenpään rinnalla Minna Hämäläinen ja 
Kimmo Rasila. Yhdessä muun työryhmän kanssa he ovat lähteneet 



tarkastelemaan oman työnsä merkityksiä ja haasteita. Näin syntyy sekä 
perinteisiä rooleja että syvästi omakohtaista tilitystä. 

Videotallenteiden reaaliaikainen käyttö on yksi tapa laajentaa esitystilaa 
näyttämön taakse, ja toisaalta se tuo näyttelijöiden mimiikan ja gestiikan 
lähemmäs katsojaa. Näyttämön keskelle koko jutun ajaksi jäävää pleksiseinää 
hyödynnetään toimivasti; asteikko ulottuu neljännestä seinästä vaikkapa 
heijastusten pinnaksi. 

Mutta jos katsojan jälkikuvissa väistämättä korostuu vain koominen ja 
humoristinen aines, onko silloin kairauduttu todella syvälle näyttelijäntyön 
olemukseen? Hiljaisuus vaatisi rinnalleen muita Hiljaisuuksia. Tutkielma on 
perusteltu, mutta lopultakin se avaa teemaansa sangen kapean näkökulman.  

Jouko Grönholm 

Turun Kaupunginteatteri 

Hiljaisuus. Näyttämöllä Markus Järvenpää, Minna Hämäläinen ja Kimmo Rasila, 
ohjaajina ja käsikirjoittajina Paavo Westerberg ja Satu Rasila, työryhmässä 43 
jäsentä. 
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